
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN KIẾN AN 
 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Kiến An, ngày       tháng       năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền lưu động  

“Biển và Hải đảo Việt Nam” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-BTC ngày 16/3/2023 của Ban Tổ chức Hội 

thi tuyên truyền lưu động “Biển và Hải đảo Việt Nam” về việc phối hợp tổ chức 

Hội thi tuyên truyền lưu động “Biển và Hải đảo Việt Nam”. Để phối hợp tổ chức 

tốt Hội thi tại điểm thi quận Kiến An, Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà 

nước và Nhân dân về tầm quan trọng của Biển và Hải đảo. 

- Tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết; tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống cách mạng, văn hóa yêu biển cho cộng đồng dân cư biển và ven biển. 

- Thông qua Hội thi để quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh 

phát triển du lịch và các giá trị văn hóa; nâng cao vị thế, uy tín của thành phố 

Hải Phòng đối với bạn bè trong nước và quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, thiết thực và hiệu quả theo 

đúng chương trình, kế hoạch, tạo sức lan tỏa, thu hút đông đảo Nhân dân và du 

khách trong và ngoài nước. 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy 

nổ, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan; 

đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt. 

- Các hoạt động phối hợp phải được xây dựng chương trình, kế hoạch cụ 

thể, bám sát chủ trương và chỉ đạo của thành phố và phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI THI 

1. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan 

- Trang trí tuyên truyền về hội thi bằng các hình thức cổ động như: treo 

băng rôn, dây cờ, cờ phướn, cờ hồng kỳ, panô cổ động,... trên các trục đường 
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giao thông chính trung tâm quận. 

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền và phát động các phường trên địa 

bàn quận tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của Hội thi. 

- Xây dựng các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục phát thanh trên hệ 

thống phát thanh từ quận đến cơ sở. 

2. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền (Theo Công văn số 2743 ngày 

08/4/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương) 

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nền văn hóa, 

con người Việt Nam để phát triển đất nước! 

- Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển bền vững kinh tế biển với bảo đảm quốc 

phòng, an ninh, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, tài nguyên, môi trường biển! 

- Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá 

cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế! 

- Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên 

tiến đậm đà bản sắc dân tộc! 

- Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, đa dạng, văn 

minh, lành mạnh! 

- Bảo vệ môi trường sống và sức khỏe Nhân dân là mục tiêu hàng đầu! 

- Khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững các nguồn tài nguyên! 

- Giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, không ngừng nâng cao vị thế, 

uy tín quốc tế của Việt Nam! 

3. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian khớp luyện: 01 ngày, ngày 19/5/2023 (Thứ 6). 

- Thời gian chính thức: Vào hồi 19h30 ngày 20/5/2023 (Thứ 7). 

- Địa điểm: Nhà Thi đấu thể thao đa năng quận (số 2, Trần Tất Văn, Trần 

Thành Ngọ, Kiến An). 

4. Số lượng các đoàn tham gia tại điểm thi quận Kiến An 

- Số lượng gồm 04 đoàn các tỉnh: Trà Vinh, Phú Thọ, Quảng Ninh, Ninh Thuận. 

- Số lượng người tham gia của các đoàn: Dự kiến khoảng 200 người. 

5. Thành phần đại biểu, khách mời 

* Đại biểu Trung ương, thành phố (do Sở Văn hóa và Thể thao mời). 

* Đại biểu quận: 

- Lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam quận; 
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- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy; 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND quận; 

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND quận;  

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Điện lực Kiến An, Trung tâm y tế quận. 

* Đại biểu phường: 30 người/phường (Đề nghị phường mời giúp) 

Các đồng chí: Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, 

Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch 

UBMTTQ Việt Nam, Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự, 

Trưởng các đoàn thể, Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố và đại diện nhân dân. 

* Đại biểu các trường học: 100 người (Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo mời giúp) 

- Ban Giám hiệu các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận; 

- Lực lượng giáo viên.  

* Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí: Đài Phát thanh và Truyền 

hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin 

điện tử thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND quận 

 Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quận phát hành giấy mời, tiếp 

đón đại biểu tham dự đêm thi và lưu diễn lưu động tại quận. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận theo dõi, tổ 

chức thực hiện các nội dung kế hoạch.  

- Tham mưu UBND quận phát hành giấy mời, tiếp đón đại biểu tham dự 

đêm thi và lưu diễn lưu động tại quận 

- Giới thiệu, quảng bá, hướng dẫn các đoàn tham gia hội thi tham quan các 

điểm du lịch trên địa bàn quận (khi có yêu cầu). 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận 

- Là cơ quan Thường trực tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch 

phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền truyền lưu động “Biển và Hải đảo Việt 

Nam” tại điểm thi quận Kiến An. 

- Là đầu mối phối hợp với Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh 

thành phố và các đoàn tham gia tại điểm thi Kiến An khớp luyện chương trình 

cụ thể đảm bảo tiến độ thời gian. 
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- Tổ chức tiếp đón đại biểu, các đoàn đến tham gia Hội thi. 

- Kết hợp với đơn vị thi công thiết kế, lắp đặt âm thanh, ánh sáng, màn 

hình Led, chuẩn bị sân khấu, tiếp đón đại biểu, nước uống, hoa… 

- Tổ chức trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan tại khu vực diễn ra Hội thi. 

- Bố trí điểm tiếp xúc với các đoàn đến tham gia Hội thi. 

- Chỉ đạo Tổ bảo vệ hướng dẫn chỗ để xe của đại biểu, khách mời trong 

thời gian tổng duyệt và tổ chức Hội thi. 

- Tổ chức quay, lưu dữ liệu và đăng tin bài về sự kiện, chỉ đạo thông tin tuyên 

truyền, quảng bá về Hội thi trên hệ thống Đài phát thanh quận và các phường. 

4. Công an quận 

Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, 

an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian tổ chức Hội thi tại quận từ 

khi tổng duyệt đến kết thúc chương trình hội thi (ngày 19 - 20/5/2023). 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Bố trí lực lượng tham dự cổ vũ cho Hội thi theo số lượng yêu cầu. 

6. Trung tâm Y tế quận 

Bố trí cán bộ, nhân viên y tế, dụng cụ, thuốc men, phương tiện đảm bảo 

giải quyết các vấn đề về y tế khi có sự cố xảy ra trong quá trình tổ chức Hội thi.  

7. Đề nghị Điện lực Kiến An 

Đảm bảo nguồn điện lưới cung cấp điện phục vụ buổi tổng duyêt, buổi 

chính thức diễn ra Hội thi tại điểm quận Kiến An. 

8. UBND các phường 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh phường về 

mục đích, ý nghĩa Hội thi tuyên truyền lưu động “Biển và Hải đảo Việt Nam”. 

- Cử lượng lượng tham dự cổ vũ cho Hội thi đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra. 

- UBND phường Trần Thành Ngọ: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức ra quân đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, đảm bảo vỉa hè thông 

thoáng trong thời gian diễn ra các hoạt động của Hội thi. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí phối hợp tổ chức thực hiện Hội thi tại điểm thi quận Kiến 

An từ nguồn ngân sách (ngân sách thành phố hỗ trợ một phần và nguồn kinh phí 

ngân xã hội hóa). 
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 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vương mắc, các đơn 

vị kịp thời thông tin về cơ quan Thường trực (Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao quận) để tổng hợp báo cáo UBND quận và Sở Văn hóa - Thông tin (Cơ 

quan thương trực Hội thi thành phố) xem xét giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (báo cáo); 

- Sở Văn hóa - Thể thao; 

- TTQU-HĐND-UBND-UBMTTQVN quận; 

- Chủ tịch, các PCT UBND quận; 

- Các phòng, đơn vị có liên quan 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, TTVHTTTT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phong Doanh 
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